SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 59/PROGRAD/UFFS/2019

EDITAL COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 56/PROGRAD/UFFS/2019
(AMPLIAÇÃO DE BOLSAS DE MONITORIA)

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
– UFFS, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência do Magnífico
Reitor através da Portaria nº 565/GR/UFFS/2016, considerando a manifestação de desistência da
cota de bolsa de monitoria atribuída no Edital nº 56/PROGRAD/UFFS/2019, torna pública lista
de  projetos  de  monitorias  de  ensino,  submetidos  e  aprovados  no  Edital  nº
36/PROGRAD/UFFS/2019, contemplados com cota de bolsa para monitoria remunerada.

1. MODALIDADE DE MONITORIA DE ENSINO POR PÚBLICO-ALVO
1.1 PROJETOS RENOVADOS
Campus Passo Fundo

Título do projeto Coordenador
Vagas

monitoria
remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Vigência da
Monitoria

Monitoria de ensino por
público-alvo – Campus Passo

Fundo (Processo
23205.002026/2018-29)

Regina Inês Kunz 01 -
09/09/19 a
31/07/20

1.2  MODALIDADE  DE  MONITORIA  DE  ENSINO  POR  COMPONENTE
CURRICULAR
1.2.1 PROJETOS APROVADOS
Campus Realeza

Componente(s)
curricular(es)

Título do projeto Coordenador
Vagas

monitoria
remunerada

Vagas
monitoria

não
remunerada

Vigência
da

Monitoria

Anatomia dos
Animais

Domésticos I e
II

Monitoria de Ensino em
Anatomia dos Animais
Domésticos (Processo

23205.001393/2019-41)

Patrícia
Romagnolli

01 -
09/09/19 a
31/07/20

2. DA QUANTIDADE DE BOLSAS
2.1 A quantidade de bolsas adicionais disponibilizadas neste Edital é de 02 (duas) cotas, com
duração de 11 (onze) meses e vigência no período de 09 de setembro de 2019 a 31 de julho de
2020.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

2.2 O número de cotas de bolsas de monitoria para cada campus está descrito no quadro abaixo e
foi  definido  considerando  os  remanejamentos  previstos  no  item  5.2  do  Edital  nº
36/PROGRAD/UFFS/2019:

Campus Nº de bolsas

Realeza 01

Passo Fundo 01

TOTAL 02

3. DO CRONOGRAMA
Atividades Data
Publicação do edital 27/08/2019
Publicação  do  Edital  de  seleção  de  monitores,  pela  Coordenação
Acadêmica, para os projetos em que não for possível utilizar o cadastro
reserva de monitores selecionados para os Semestres 2019.2 e 2020.1

28/08/2019

Publicação  do  resultado  provisório  da  seleção  de  monitores,  pela
Coordenação Acadêmica

04/09/2019

Pedido de reconsideração 05/09/2019
Publicação do resultado final pela Coordenação Acadêmica 06/09/2019
Início das atividades de monitoria 09/09/2019
Encaminhamento  de  arquivo  editável  para  DPGRAD,  pela
Coordenação Acadêmica, referente às monitorias remuneradas

Até 06/09/2019

Data limite para cadastro e envio da documentação descrita no Edital de
seleção de monitores

Até 30/09/2019

Data  limite  para  encaminhamento  do  relatório  analítico  final  e
comprovação  de  inscrição  de  trabalho  no  seminário  de  iniciação  à
docência do SEPE

21/08/2020

Publicação de novo Edital De 10/04 a 30/04/2020

4. DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Esclarecimentos  sobre  o  conteúdo  deste  Edital  podem  ser  obtidos  com  a  Diretoria  de
Políticas de Graduação no e-mail dir.dpg@uffs.edu.br.
4.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), em diálogo
com a Comissão Institucional.

Chapecó-SC, 27 de agosto de 2019.

JOÃO ALFREDO BRAIDA
Pró-Reitor de Graduação

mailto:dir.dpg@uffs.edu.br